MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES
À

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO/COCEPE - ATA Nº 06/2003 - FLS. 1 de

I
m

E

—
E
L
R
V
L
L
U
L
L
L
L
L
L
L
N
N
S
N
N
N
N
N
O
N
N
N
I
A
D

A
a

a

S
D

N
U
N
E
U
L
N
—
S

D
O
A
R

S
o

I
A

R
U
I
N
S

ATA nº 06/2003

Aos dezoito dias do mês de junho do ano de dois mil e três, com início às nove horas,

na sala dos Conselhos Superiores, realizou-se uma sessão ordinária do Conselho

Coordenador do Ensino, da Pesquisa e da Extensão — COCEPE, da Universidade Federal de

Pelotas, a qual, previamente convocada e presidida pelo Professor João Carlos

Deschamps, representante da Área de Ciências Agrárias, no exercício da Presidência do

COCEPE, contou com a presença dos seguintes conselheiros: Anne Marie Moor, Pró-

Reitora de Graduação, Odir Antonio Dellagostin, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-

Graduação, Francisco Elifalete Xavier, Pró-Reitor de Extensão e Cultura, Jane Dias da

Costa da Cunha, representante do Conselho Universitário, Carlos Alberto Silveira da

Luz, representante da Área de Ciências Exatas e Tecnológicas; Paulo Jeovane de

Figueiredo, representante da Área de Ciências da Saúde e Biológicas, Carmem Lúcia

Biasoli, representante Área de Letras e Artes e Beatriz Ana Loner, representante da Área

de Ciências Humanas. Estiveram ausentes os conselheiros representantes Discentes, por

não terem sido apresentados os nomes dos novos representantes, após eleições do DCE.

Constatada a existência de quorum legal, o Senhor Presidente passou ao Item nº 01 da

Ordem do Dia — Aprovação das Atas 03/2003 e 04/2003. Ata 03/2003: Não havendo

correções a serem feitas, foi aprovada por unanimidade. Ata 04/2003. correções: linha 31 —

o número 181 ficou com um número um a mais (1811); linha 561 — onde lê-se da ILA, leia-

se do ILA. Aprovada, com as correções solicitadas. Item nº 02 da Ordem do Dia —

RELATO DOS PROCESSOS DA COMISSÃO DE ALOCAÇÃO DE VAGAS E DE
CONCURSOS: Todos processos a seguir foram relatados pela Professora Anne Moor.

Homologados os pareceres da Comissão de Alocação de Vagas e Concursos. Processo nº

23110.005112/02-69 do IB - DEPARTAMENTO DE BOTÂNICA, pedido de concurso
público para Professor Adjunto na Área de Fisiologia Vegetal — FAVORÁVEL à

homologação do resultado do concurso. Processo nº 23110.000749/03-40 da FaE, solicita
prorrogação de contrato da Professora Substituta Marisa Carlota R. Guimarães-

FAVORÁVEL. Processo nº 23110.002045/03-48 do IB - DEPARTAMENTO DE
FISIOLOGIA E FARMACOLOGIA, solicita contratação de um Professor Substituto na

Área de Farmacologia.- FAVORÁVEL. Processo nº 23110.002842/03-16 do ICH -

DEGECON, solicita contratações de Professores Adjunto e Substituto.- FAVORÁVEL À

CONTRATAÇÃO DE PROF. SUBSTITUTO. Item nº 03 da Ordem do Dia -
RELATO DOS PROCESSOS DA COMISSÃO DE GRADUAÇÃO: Os processos a seguir
tiveram o parecer da Comissão aprovados pelo COCEPE. Processo nº 23110.000103/03-71

do IB - COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, solicita aprovação da
proposta de criação da Disciplina de Biossegurança. FAVORÁVEL. Processo nº

23110.002896/03-45 de ANIBAL BARRETO NETO, encaminha justificativa de perda do

período de matrícula. FAVORÁVEL. Processo nº 23110.002095/03-16 de MARIA INEZ

SOARES SEQUEIRA, encaminha justificativa de perda do período de matrícula.

FAVORÁVEL AO TRANCAMENTO. Item nº 04 da Ordem do Dia — RELATO DOS
PROCESSOS DA COMISSÃO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO: Processo nº

23110.007392/02-68 de SILVIA ELAINE CARDOZO MACEDO - HOSPITAL

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

95:

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

67.

68.

69.

70.

71.

72.

13.
74.

75.

76.

Er

78.

79.

80.

81,

82.

83.

84.

85.

86.

87.

88.

89.

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO/COCEPE -— ATA Nº 06/2003 - FLS. 2 de

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

UNIVERSITÁRIO, solicita afastamento para Doutorado. FAVORÁVEL.  COCEPE

homologou o parecer da Comissão. PROCESSOS A SEREM ANALISADOS EXTRA-

PAUTA: RELATO DOS PROCESSOS DA COMISSÃO DE ALOCAÇÃO DE VAGAS E

DE CONCURSOS: Processo nº 23110.002688/03-28 do IB — DEPARTAMENTO DE

MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, solicita contratação de Professor Substituto

para ministrar aulas práticas e teóricas devido à exoneração da Prof”. Substituta Adriana

Maria Delgado Menezes. FAVORÁVEL. Homologado pelo COCEPE. Processo nº

23110.007197/02-92 da FAEM — Departamento de Pós-Graduação em Fitossanidade,

solicita contratação de Professor Adjunto na Área de Concentração em Plantas Daninhas.

Processo encaminhado ao COCEPE para homologação do resultado do concurso público.

Parecer da Comissão: Não houve candidato aprovado. A documentação acostada está

correta. A Comissão é pela homologação do resultado. Parecer homologado pelo COCEPE.

Será apensado a este processo, o processo nº 23110.002641/03-64 da FAEM — DPGFS,

solicitando imediata reabertura de concurso nos mesmos moldes do concurso anterior.

Homologado pelo COCEPE. Processo nº 23110.007342/02-90 do ILA, solicitando edital

relativo a uma vaga de docente destinada ao Departamento de Letras. FAVORAVEL.

Homologado pelo COCEPE. Processo nº 23110.001661/03-36 do CONSERVATÓRIO DE

MÚSICA, solicitando prorrogação do contrato da Professora Substituta DELIA GARCIA

LOUZADA. FAVORÁVEL. Homologado pelo COCEPE. . Processo nº 23110.000750/03-

29 da FaE, solicitando prorrogação de contrato da Professora Substituta ROSANE NUNES

DE FARIA CORREA. FAVORÁVEL. Homologado pelo COCEPE. Processo nº

23110.001920/03-92 da FaE, solicitando prorrogação do contrato do professor Substituto

João Vicente Ribeiro Rocha, na Área de Filosofia da Educação. FAVORÁVEL.

Homologado pelo COCEPE. Processo nº 23110.002963/03-31 da PRG, solicitando

contratação de Professor Substituto em regime de vinte horas, para alunos surdo-mudos.

Professora Anne Moor relatou o processo. Parecer FAVORÁVEL da Comissão de

Graduação. Homologado pelo COCEPE. Retomou à FaE para indicar titulação do

Professor pretendido. RELATO DOS PROCESSOS DA COMISSÃO DE GRADUAÇÃO:
Processo nº 23110.002864/03-59 de FABRIELA BORGES DUARTE, solicita trancamento

geral de matrícula. FAVORÁVEL. Homologado pelo COCEPE. . Processo nº
23110.002986/03-36 de DANIEL PACHECO FREITAS, solicitando trancamento geral de

matrícula. FAVORÁVEL. Homologado pelo COCEPE. Processo nº 23110.002427/03-44

da PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO, encaminhando Minuta de Resolução relativa à

realização de estágios por alunos na UFPel. Professora Anne Moor relatou o processo. Leu

a Minuta da Resolução. Homologado pelo COCEPE. Gerou a Resolução nº 04/2003. O

Senhor Presidente explicou o caso do processo nº 23110.002347/03-15 da FAEM —
Departamento de Solos, solicitando vaga para Professor Substituto. O Chefe do

Departamento enviou Ofício à Pró-Reitora de Graduação, informando a titulação de

candidato que faltava no processo. Será anexado ao referido processo e encaminhado à Pró-

Reitoria Administrativa, para os trâmites legais. RELATO DOS PROCESSOS DA

COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO: Processo nº 23110.001929/02-86 do Biotério

Central, solicitando que, nos projetos de pesquisa, constem os modelos biológicos e

insumos utilizados no referido projeto e que os recursos equivalentes a esses, sejam

repassados ao Biotério Central da UFPel. O Professor Odir Dellagostin leu as alterações

sugeridas para a Minuta de Resolução, sendo estas aprovadas. Com aprovação dos

Conselheiros, esta deu origem à Resolução nº 05/2003. Projetos de Pesquisa: Todos com

parecer FAVORÁVEL e homologados pelo COCEPE. Unidade: ICH. Departamento:

Filosofia. Título do Projeto: A dialética e as relações entre fé , razão e autoridade no

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO/COCEPE — ATA Nº 06/2003 — LS Dada

90.

91.

92.

93.

94.

95.

96.

97.

98.

99.

100.

101.

102.

103.

104.

105.

106.

107.

108,

109.

HO.

Wo.

12

113.

4

115.

16,

UNA

118.

19,

Do.

Di.

2,

Da.

DA,

Ds.

126.

17.

128.

D9.

130.

131.

132.

133.

IM.

135.

13%.

137.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES "

pensamento filosófico do século XI. Professor(a): Manoel Vasconcelos. Unidade: FAEM.

Departamento: Fitotecnia. Título do Projeto: Semeadura direta a campo de pinos elhiotti

engelm do sistema do cultivo mínimo. Professor(a): Vilmar Luciano Mattei. Unidade:

ESEF. Departamento: Desporto. Título do Projeto: Alterações das estruturas corporais dos

escolares asmáticos quando submetidos a um programa de exercício aeróbico. Professor(a):

Volmar Geraldo Nunes. Unidade: ESEF. Departamento: Desporto. Título do Projeto:

Parâmetros sociológicos e biológicos em pessoas Hipertensas da cidade de Pelotas.

Professor(a): Volmar Geraldo Nunes. Unidade: FAEM. Departamento: Zootecnia. Título

do Projeto: Produção, composição química e caracterização física do leite ovino.

Professor(a): Maria Tereza Osório. Unidade: FAEM. Departamento: Zootecnia. Título do

Projeto: Desempenho de poedeiras semepesadas arraçoadas com dieta contento a

suplementação de selênio orgânico (Sel-Plex). Professor(a): Fernando Rutz. Unidade:

FAEM. Departamento: Fitotecnia. Título do Projeto: Melhoramento genético de Plantas :

Identificação de genes maiores que contribuem para a remoção do Plató de rendimento de

grãos em trigo e aveia. Professor(a): Fernando Irajá Felix de Carvalho. Unidade: Instituto

de Biologia. Departamento: Botânica. Título do Projeto: Crescimento, alterações

bioquímicas e assimilação do nitrogênio em plantas de milho . Professor(a): Ronaldo do

Nascimento. Unidade: ICH. Departamento: História e Antropologia. Título do Projeto:

Um museu de vozes: a produção de arquivo oral com ex-funcionários da companhia
telefônica de melhoramento e resistência, CTMR. Professor(a): Maria Letícia Mazzucchi

Ferreira. RELATO DOS PROCESSOS DA COMISSÃO DE EXTENSÃO: O Professor
Francisco Xavier relatou os processos. Todos com parecer FAVORÁVEL. Homologados

pelo COCEPE. Processo nº 002467/03-69 da FAEM -.II Reunião Técnica sobre Produção
Integrada de Pêssegos na Região de Pelotas. Processo nº 23110.002436/03-35 do IEM —
Métodos Computacionais Aplicados à Física. Processo nº 23110.002387/03-21 da FaE —

Terceiro Encontro Estadual sobre o Poder Escolar e Quarto Seminário Interinstitucional de

Educação.. Processo nº 23110.002385/03-04 da FaE — Assessoria aos Projetos —
Profissionalização de Jovens e Adultos e Complementação do Ensino de 5º a 8º Séries do

Ensino fundamental, Processo nº 23110.002258/03-89 do ICH — Grupo de Estudos de

Teorias da Personalidade Psicanálise. Processo nº 23110.002259/03-41 do ICH —- A

Expressão Criativa de Reflexão e do Agir: Uma Experiência em Filosofia. Processo nº
23110.002261/03-93 do ICH — Encontros Nietzschhe. Processo nº 23110.002263/03-19 da
FMYV - III curso Teórico-Prático de Processamento de Sêmen e Inseminação Artificial em

Suínos. Processo nº 23110.002260/03-21 do ICH — Utilização dos Dados Censitários do

IBGE. Processo nº 23110.002264/03-81 do ICH — Grupo de Estudos sobre a Filosofia

Medieval. Processo nº 23110.002262/03-56 do ICH — Requalificação do Centro de Pelotas.

Processo nº 23110.002168/03-98 da FEA — Administração Processo Secagem de Grãos.

Processo nº 23110.002218/03-64 do IQG — XI Encontro de Química da Região Sul.

Processo nº 23110.002186/03-70 do ILA — Master Classe de Canto e Técnica Vocal.

Processo nº 23110.002185/03-15 da FCD — Laboratório de Produção do Vestuário —

LABVEST. Processo nº 23110.002184/03-44 da FCD — Ciclo de Palestras na Área de

Alimentos. Processo nº 23110.002386/03-69 da FaE — Encontro Estadual de Pesquisa:

políticas da Subjetividade e Práticas de Diferença em Educação. Processo nº

23110.007467/03-65 da ESEF — Círculos Culturais de Lazer — Esportes e Artes: Educação

para a Paz. Processo nº 23110.002798/03-26 do ILA — Logomarca e Homepage do
Departamento de Artes e Comunicação. Processo nº 23110.002651/03-18 do ILA —
Exposição de Embalagens (FENADOCE). Processo nº 23110.002645/03-15 da FN —
Educação Nutricional para Alunos do Ensino Fundamental. Processo nº 23110.002651/03-

PAS SE a

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO [ 2 a

DEVA
ga agp

&

Í

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

o

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES var
EN

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO/COCEPE - ATA Nº 06/2003 - FLS. 4 de 4

138.

139.

140.

141.

142.

148.

144

145.

146.

147.

148.

149.

150.

151,

152

153.

IM.

155.

156.

157.

158.

159.

160.

161.

162.

168.

164.

165.

166.

167.

168.

169.

17.

17.

ZA

IB.

NA,

1%.

17%.

177.

81 da FN — II Jornada de Terapia Nutricional Oral Enteral e Parenteral da Faculdade de

Nutrição da UFPel. Processo nº 23110.002799/03-99 do ILA — Leitura Estética Visual e

Novos Paradigmas para o Ensino da Arte. Processo nº 23110.002649/03-7 do ILA — Arte

na Bandeja. Processo nº 23110.002646/03-88 do ILA — Controle de Tons em Fotografia

PB: Sistemas de Zonas. Processo nº 23110.002650/03-55 do ILA — Atelier Avançado de

Gravura. Processo nº 23110.002797/03-63 do ILA — Curso de Linguagem Visual para

Jovens e Adultos em Processo de Alfabetização. Processo nº 231 10.002648/03-11 do ILA —

Ensino da Arte e Interdisciplinariedade na Escola. Processo nº 23110.002809/03-41 da

FMV - Atendimento Laboratorial na Área de Influência da UFPel. Processo nº

23110.002795/03-38 da ESEF - Educação, Saúde e Escola. Boletins Informativos.

Processo nº 23110.002806/03-52 da FCD — Primeiro Simpósio Sinergia de Administração

ao A Missão do Administrador como Gestor do conhecimento. Processo nº

23110.002807/03-15 da FCD — Universidade e Pesquisa. Processo nº 23110.002803/03-64

do ILA — Pintura e Linho: Mostra Itinerante. Processo nº 23110.002802/03-00 do ILA —

Arte nas Doquinhas. Processo nº 23110.002801/03-39 do ILA — Ateliê Livre/Pintura.

Processo nº 23110.002796/03-09 do ILA — Integração Universidade — Escola. Processo nº

23110.002800/03-76 do ILA — Escola, Volte a Cantar. Item nº 05 da Ordem do Dia —

OUTROS ASSUNTOS: O Professor Odir Dellagostin solicitou a palavra para esclarecer o

fato que trata de Normas para Concursos de Professores na Universidade. Explicou que as

Normas existentes para concursos para professores na UFPel, datam de 1977. Atualmente o

perfil solicitado aos professores é diferente do solicitado à época. Já não se aplicam alguns

itens existentes nas Normas utilizadas atualmente. Muitas Universidades Brasileiras têm

renovado a forma de avaliação de candidatos a docentes nas Instituições. Sugeriu que a

Comissão de Alocação de Vagas e de Concursos faça uma proposta inicial para trazer ao

COCEPE. A proposta sairá do COCEPE para ser discutida pela comunidade. A Professora

Beatriz Loner acrescentou que existe um problema em relação aos concursos pois para a

classe de Professor Adjunto, a Banca fica muito fechada aos Professores da Universidade.

A Professora Anne Moor colocou seu descontentamento em relação às provas didáticas. O

Professor Francisco Elifalete Xavier colocou seu entendimento em relação à preocupação

em relação às Normas para Concursos. Sugeriu que este trabalho não seja atribuição da

Comissão de Alocação de Vagas e de Concursos. Deve ser uma discussão mais ampla. Uma
comissão especial deve ser indicada. Ficou esclarecido que a comissão de Alocação de
Vagas e de Concursos é, também, incumbida para avaliar concursos. Foi solicitado à

comissão que seja feita uma proposta inicial para ser discutida em reunião extraordinária do

COCEPE. Professora Anne Moor sugeriu a discussão sobre critérios para mudança de

Regime de Trabalho, para os docentes. Será feita uma outra proposta sobre este assunto.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião às 11:50

horas, e eu Roseméri Gomes Gonçalves, Secretária dos Conselho

Superiores lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada será igualmente assinada pelo
Senhor Presidente.

Pe

É*

65

'

F